
 

 

 

 1 di 3 

UFFICIO TECNICO 

D.RUP  

Classificazione: IX/2 

N. allegati: 0 

                            
 

ACQUISIZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA RELATIVA ALLE OPERE MURARIE DA ESEGUIRE 
PRESSO LE PALAZZINE: UOMINI – OROLOGIO – BIBLIOTECA DEL CAMPUS DEL PIONTA, VIALE CITTADINI N. 

33 AREZZO 

CIG: ZE423ED542 

 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

 

-  Visto lo statuto dell’Università degli Studi di Siena, emanato con D.R. n. 164/2012 del 7 febbraio 2012; 

- viste le leggi sull’Istruzione Universitaria;  

- visto l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 che consente di “procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché́ il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- vista la linea guida ANAC n. 4 sugli affidamenti di importo inferiore alla soglia comunitaria approvata dal 
Consiglio dell’autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e la proposta di aggiornamento al D. Lgs 19 
aprile 2017 n. 56 pubblicata da ANAC; 

- visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare l’art. 36 del 

D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” che disciplina le modalità di affidamento dei contratti di 

servizi e lavori pubblici “sotto soglia”; 

- visto il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro”; 

- visto il D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50”; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università degli Studi 
di Siena, così come modificato con D.R. n. 375/99-2000 del 31/12/1999 entrato in vigore dal 02/02/2017; 

- vista la D.D.A. n. 63 del 19 maggio 2011 con cui si è provveduto al riassetto provvisorio dei servizi generali 
dell’Università degli Studi di Siena secondo le linee generali e sulla base degli obiettivi descritti nella 
proposta presentata dal Direttore Amministrativo al Consiglio di Amministrazione del 4 marzo 2011 e dallo 
stesso condivisa, e con cui si è provveduto ad attribuire i relativi incarichi di responsabilità; 

Prot. n. 0121653 del 19/07/2018 - [UOR: 2-TECN - Classif. IX/2]



 

 

 2 di 3 

- visti i successivi atti di organizzazione interna delle unità organizzative individuate con la suddetta D.D.A. 
63/2011, in cui sono altresì attribuiti gli incarichi di responsabilità delle unità organizzative con cui sono 
state conferite funzioni specialistiche e/o di responsabilità di cui all’art. 91 comma 1 del citato CCNL; 

- visto il D.D.G. n. 298/2018 del 29 marzo 2018 con il quale vengono prorogate le funzioni di responsabilità 
fino al 31 dicembre 2018; 

- visto il D.D.G. n. 164/2018 del 21 febbraio 2018 con il quale viene rinnovato e conferito all’Ing. 
Massimiliano Pagni l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento; 

- vista la Delibera del CDA del 22 dicembre 2017, “Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio 2018”; 

- considerata l’urgenza dei lavori da svolgere presso la Palazzina della Biblioteca relativi alla risistemazione 
dei gradini della scale entrata A, alla intonacatura laterale della rampa entrata A, alla risistemazione della 
terrazza soprastante l’ingresso disabili entrata A, alla sistemazione della porta antipanico della rampa lato 
giardino della biblioteca, al ricollocamento del battiscopa in travertino e relativa intonacatura della rampa 
lato giardino, alla risistemazione della rampa disabili ingresso biblioteca, all’impermeabilizzazione a 
pennello della terrazza secondo piano scala antincendio, alla carterizzazione del marcapiano facciata lato 
viale ingresso al Campus del Pionta; 

- considerata l’urgenza dei lavori da svolgere presso la Palazzina Orologio relativi al riempimento con ghiaia 
di diametro 3 cm delle fosse ai lati nord e ovest, alla tinteggiatura della botola a soffitto in prossimità 
dell’entrata ascensore primo piano, alla levigatura di una parte del pavimento di una stanza della segreteria 
studenti piano terra; 

- considerata l’urgenza dei lavori da svolgere presso la Palazzina Uomini relativi alla sostituzione del 
lucernario di copertura in ferro posto al secondo piano; 

- visto il preventivo prodotto dalla Ditta Dragoni Costruzioni S.r.l. con sede in Arezzo, via Don Luigi Sturzo n. 

120 per € 34.151,00 compresi oneri per la sicurezza, oltre IVA come per legge, Prot. UNISI n. 85104 – IX/2 

del 06/06/2018;  

- verificato che il fornitore abbia il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali; 

- rilevato conveniente per l’Università, sia in termini temporali che economici, affidare alla Ditta Dragoni 
Costruzione S.r.l. con sede in Arezzo, via Don Luigi Sturzo n. 120, il presente incarico; 

DISPONE 

1. di procedere all’affidamento per l’acquisizione di lavori di manutenzione ordinaria relativa alle opere 
murarie da eseguire presso le palazzine: Uomini, Orologio, Biblioteca, del Campus del Pionta, viale Cittadini 
n. 33 Arezzo, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, alla Ditta Dragoni Costruzione S.r.l. con sede in Arezzo, 
via Don Luigi Sturzo n. 120 per l’importo complessivo pari a euro € 34.151,00 compresi oneri sicurezza, 
oltre IVA come per legge, secondo quanto specificato nel preventivo di cui al Prot. UNISI n. 85104 – IX/2 del 
06/06/2018; 

2. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Massimiliano Pagni dell’Ufficio Tecnico 
dell’Università di Siena; 



 

 

 3 di 3 

3. di far gravare la spesa complessiva pari a € 34.151,00 compresi oneri sicurezza, oltre IVA come per legge, 
sul conto CA.C.01.02.01.08 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili e fabbricati. 
Siena, 

 

 

Il Responsabile unico del procedimento 

e titolare dei fondi 

Ing. Massimiliano Pagni 

 

 

 

 

 

 


		2018-07-19T12:08:42+0000
	PAGNI MASSIMILIANO




